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(Bitte bestellen Sie direkt bei den Kontaktpersonen!)

PUBLIKATIONEN UND DOKUMENTATIONEN DES
NETZWERKES „KOMMUNEN DER ZUKUNFT“

Themenfeld Kommunaler Bürgerhaushalt

Der Bürgerhaushalt – Ein Handbuch für die Praxis

Bezug und Kontakt: Stadt Rheinstetten, Cornelia Petzold-Schick, Tel.: 07242/9514102,
Fax: 07242/9514116, e-mail: cornelia.petzold-schick@rheinstetten.de 
Schutzgebühr: 5 €

Themenfeld Bürgerschaftliches Engagement

Kommunale Engagementförderung – Ein praxisbezogener Überblick

Bezug und Kontakt: Stadt Arnsberg, Britta Schulte, Tel.: 02932/201-1482,
Fax: 02932/201-1489, e-mail: projektbüro.schulte@arnsberg.de 
Schutzgebühr: 5 €

Themenfeld Qualitätsgarantien für Bürgerinnen und Bürger

Garantiert. Gut. Qualitätsgarantien für Bürgerinnen und Bürger. Ein Leitfaden für die
Praxis

Bezug und Kontakt: Stadt Solingen, Evelyn Wurm, Tel.: 0212/290-2149,
Fax: 0212/290-2219, e-mail: e.wurm@solingen.de 
Schutzgebühr: 5 €

Garantierte Qualität in kleineren Kommunen

Bezug und Kontakt: Stadt Michelstadt, Stéphanie Ramel, Tel.: 06061/74-180,
Fax: 06061/74-174, e-mail: ramel@michelstadt.de 
Schutzgebühr: 5 €
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Themenfeld Ergebnisorientierte Verwaltungssteuerung 

Kontraktmanagement in der Praxis (CD-Rom)

Bezug und Kontakt: Dr. Alexander Wegener, Tel.: 0179/2911853,
e-mail: alexander.wegener@berlin.de 
Schutzgebühr: 5 € zuzügl. Versandkostenanteil

Themenfeld Kommunale Leistungen im Wettbewerb 

www.kommunaler-wettbewerb.de (CD-Rom)

Bezug und Kontakt: Dr. Alexander Wegener, Tel.: 0179/2911853,
e-mail: alexander.wegener@berlin.de 
Schutzgebühr: 5 € zuzügl. Versandkostenanteil

Themenfeld Optimierung der Ratsarbeit

Optimierung der Ratsarbeit – Teil 1

Für eine gute Ratsarbeit – Worauf kommt es an?

Optimierung der Ratsarbeit – Teil 2

Vom Kommunalen Sitzungsdienst zum Ratsinformationssystem – Ein
Umsetzungsleitfaden

Bezug und Kontakt: Bertelsmann Stiftung, Dr. Andreas Osner, Tel.05241/81- 81280,
Fax: 05241/81-81992, e-mail: andreas.osner@bertelsmann.de 
Schutzgebühr: je 5 €

Themenfeld Personalmanagement im Wandel

Kulturveränderung durch Beschäftigtenbeteiligung – Leitfaden und Praxisbeispiele

Bezug und Kontakt: Stadt Hagen, Dieter Friedhoff, Tel.02331/207-3454,
Fax: 02331/207-2419, e-mail: dieter.friedhoff@stadt-hagen.de 
Schutzgebühr: 5 €

Wege zu einer neuen Führungskultur – Umsetzungsprobleme und Lösungsansätze

Bezug und Kontakt: Stadt Witten, Uwe Köhler, Tel.02302/581-1881, Fax: 02302/581-1879,
e-mail: uwe.koehler@stadt-witten.de 
Schutzgebühr: 5 €

Mitarbeiterorientierte Zielvereinbarungen in der Kommunalverwaltung –Vom Konzept
zur Umsetzung

Bezug und Kontakt: Stadt Wolfsburg, Axel Piepers, Tel.05361/28-2930,
Fax: 05361/28-1803, e-mail: axel.piepers@stadt.wolfsburg.de 
Schutzgebühr: 5 € zuzügl. 2,- € Versandkostenanteil
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Kommunale Initiative für Lernende Organisation – Durch Organisationsentwicklung
zur Lernenden Organisation (CD-Rom)

Kontakt: Amt Preetz-Land, Reinhard Gromke, Tel: 04342/8866-14,
Fax: 04342/8866-09, e-mail: gromke@amtpreetzland.de ; Amt Siek, Susanne Kuplich, Tel:
04107/8893-34, Fax: 04107/8893-88, e-mail: susanne.kuplich@amtsiek.de 
Bezug der CD-Rom: Amt Moorrege, Clemens Michalski, Tel: 04122/854127, Fax:
04122/854227, e-mail: info@amt-moorrege.de 
Schutzgebühr 5 €

Personalratsarbeit der Zukunft

Bezug und Kontakt: Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft, Evelyn Schneider,
Tel: 030/6956-2246, Fax: 030/6956-3630, e-mail: evelyn.schneider@verdi.de 
Kostenlos

Themenfeld Quartiermanagement 

Quartiermanagement. Ein strategischer Stadt(teil)entwicklungsansatz –
Organisationsmodell und Praxisbeispiele

Bezug und Kontakt: Landeshauptstadt Hannover, Gerhard Kier, Tel: 0511/168-46470,
Fax: 0511/168-41390, e-mail: gerhard.kier.61@hannover-stadt.de 
Schutzgebühr 5 €

Themenfeld Junge Kommune 

Junge Kommune – Strategien für eine zukunftsfähige Stadtgesellschaft

Bezug und Kontakt: Stadt Essen, Jürgen Schroer, Tel: 0201/88-88522, Fax: 0201/88-88566,
e-mail: juergen.schroer@kinderbuero.essen.de 
Schutzgebühr 5 €

Themenfeld Kommunen und lokale Beschäftigungsförderung 

Lokale Beschäftigungsförderung – Aufgabe der Kommunen
Bausteine guter Praxis

Teil 1: Steuerung 
Teil 2: Fallmanagement
Teil 3: Arbeiten in Netzwerken

Bezug und Kontakt: Stadt Offenbach, Dr. Matthias Schulze-Böing, Tel: 069/8065-2866, Frau
Harriett Wilheim, Tel.: 069/8065-3164
Fax: 069/8065-3481, e-mail: harriett.wilheim@offenbach.de 
Schutzgebühr je 5 € zuzügl. 5,- € Versand pro Lieferung

Wenn Sie Fragen zum Gesamtnetzwerk haben... 

Oliver Haubner Volker Grünewald Stephanie Vogel
Bertelsmann Stiftung Hans-Böckler-Stiftung KGSt
Tel: 05241/81-81119 Tel.: 0211/7778-113 Tel.:0160/884 75 30
oliver.haubner@bertelsmann.de volker-gruenewald@boeckler.de  stephanie.vogel@kgst.de
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